
 

 

 

COMUNE DI MASCALI 
CITTÁ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

ORDINANZA N. 06  DEL 20/01/2026 
 

 

OGGETTO: Ulteriori chiusure, divieti e disposizioni per il 21/01/2026, in dipendenza del rischio meteo-

idrogeologico ed idraulico.  

 

IL SINDACO 

 

Visto l’Avviso Regionale di Protezione Civile n. 26020 del 20/01/2026 prot. n. 2102 col quale, per il 

Rischio Meteo-Idrogeologico ed Idraulico, è stato comunicato che dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del 

21/01/2026, nella Zona I Nord-Orientale del versante ionico, viene adottato il Livello di Allerta ROSSO, 

e cioè di allarme, e che il bollettino delle condizioni-meteo riporta che “Dalla serata di oggi, e per le 

successive 6-12 ore, si prevede il persistere di: venti di burrasca dai quadranti orientali, con raffiche fino 

a tempesta e forti mareggiate sulle coste esposte; precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o 

temporale, specie settori nord-orientali. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, 

frequente attività elettrica e locali grandinate”; 

Richiamate le proprie Ordinanze nn. 3 e 4 del 18/01/2026 e n. 5 del 19/01/2026; 

Tenuto conto di quanto stabilito nelle riunioni con la Prefettura di Catania nelle quali i Sindaci dei 

Comuni rivieraschi sono stati invitati ad avviare ulteriori misure e disposizioni emergenziali in relazione 

agli eventi meteorologici; 

Ritenuta la necessità di adottare iniziative volte a prevenire eventi di pericolo per la pubblica incolumità; 

Visto il Piano Speditivo Comunale di Protezione Civile, applicazione per il Rischio Idrogeologico ed 

Idraulico, adottato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio Comunale 

n. 76 del 26/06/2014; 

Vista la legislazione Nazionale (L. 225/92, D.L. 112/98) e Regionale (L.R. 14/98) in materia di 

Protezione Civile che individua il Sindaco quale massima Autorità di Protezione Civile nell’ambito della 

pianificazione d’emergenza comunale; 

ORDINA 

per i motivi indicati in premessa: 

1. La chiusura di scuole di ogni ordine e grado, di asili nido privati, dei cimiteri di Mascali centro e 

Puntalazzo (fermo restando che sarà garantito esclusivamente l’ingresso di eventuali salme nella camera 

mortuaria) e degli impianti sportivi comunali, dalle ore 00:00 alle 24:00 del 21 gennaio 2026, salvo 

ulteriori proroghe nel caso del persistere di condizioni meteo avverse; 



 

 

2. Il divieto di circolazione dei mezzi a due ruote dalle ore 00:00 alle 24:00 del 21 gennaio 2026, salvo 

ulteriori proroghe, nel caso del persistere di condizioni meteo avverse;  

3. Il divieto di transito lungo tutta la via Spiaggia, dal confine con il Comune di Riposto al confine con il 

Comune di Fiumefreddo di S., per tutti i veicoli, esclusi mezzi di soccorso e di pronto intervento nonché 

dei residenti, dalle ore 00:00 alle 24:00 del 21 gennaio 2026; 

4. La limitazione della circolazione, pedonale e veicolare, ai casi di effettiva ed indifferibile necessità, fino 

al perdurare delle condizioni meteo avverse e, qualora si rendesse necessario l’utilizzo dei mezzi di 

circolazione veicolare, di ridurre la velocità, nelle strade del territorio fino ad un massimo di 30 Km 

orari, evitando altresì ogni forma di assembramento; 

5. La sospensione di tutte le attività commerciali su strada e aree pubbliche all’aperto nonché eventuali 

servizi educativi o ricreativi pubblici e privati; 

6. L’interdizione a persone e mezzi in aree giochi o verdi pubbliche; 

7. Di adottare comportamenti di particolare attenzione, precauzione ed autoprotezione in caso di rovesci 

o temporali, ai deflussi nelle aree urbane e nei luoghi frequentati dall’uomo anche in prossimità dei 

corsi d’acqua, dei nodi a rischio idrogeologico e intersezioni tra rete stradale e idrografica (interferenze 

idrauliche) nonché ponti, impluvi, sottopassi, scantinati, zone esposte a forte vento e mareggiate, 

passaggi a guado su corsi d’acqua; aree soggette a rischio di frana, esondazione o allagamento ecc.; 

8. Alle Imprese di costruzione il controllo dei propri ponteggi e dei propri cantieri in genere, ponendo 

particolare attenzione alle strutture leggere e a tutto ciò che possa costituire comunque fonte di pericolo 

in caso di vento; 

9. Lo stazionamento e/o l’assembramento, a piedi o con veicoli, in prossimità di tutto quanto esposto a 

venti come: cartelloni, insegne, alberature, pali, tettoie leggere, ponteggi, gru e/o strutture di qualsiasi 

natura ritenuti precari o costituenti pericolo in genere; 

10. L’adozione di ogni ulteriore e più opportuna cautela a tutela della pubblica e privata incolumità; 

11. E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza maggior diffusione possibile.  

Il Comando di Polizia Municipale è incaricato: 

- Dell’esecuzione della presente Ordinanza; 

- Dell’interdizione, ove necessario, della viabilità nonché di aree e manufatti a rischio; 

- Di punire le infrazioni correlate alle limitazioni del transito a norma del C.d.S.; 

- Di far apporre la prescritta segnaletica; 

DISPONE 

- Di demandare a successive Ordinanze eventuali disposizioni integrative e/o maggiormente restrittive, 

anche in funzione dei contenuti dei prossimi Avvisi regionali di Protezione Civile.  

- Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul Sito web istituzionale 

del Comune di Mascali, nonché trasmesso a: 

 Prefettura di Catania; 

 Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

 Alla SOUR (ex SORIS); 




	SCHEMA Ordinanza condizioni meteo avverse del 19_01_2026 e segg.pdf (p.1-3)
	Ultima.pdf (p.4)

